PORTARIA N° 01/EDITAL 01/2026/PPGZOO

RESULTADO PRELIMINAR

Ranqueamento para bolsas do PPGZOO

A Coordenação do Programa de pós-graduação em Zootecnia – PPGZOO da UDESC, de acordo com

parecer emitido pela comissão composta para realização do ranqueamento dos mestrandos inscritos nos
Edital 01/2026/PPGZOO e no uso de suas atribuições publica o ranqueamento dos inscritos.

1- Alunos de Mestrado:

Ranqueamento Nome DDE¹ Pontuação considerada
1º Suelyn de Oliveira Marques Sim 315,4
2º Natalia Gemelli Corrêa Sim 307,0
3º Natália Turcatto Sim 210,5
4º João Gustavo Weschenfelder Wandscheer  Sim 170,0
5º Joyce Becker Tagne Waffo Sim 32,9
6º Lucas Felipe Presotto Não 61,5
7º Marcos Roberto Schardong Não 59,7

¹DDE: Declaração de Dedicação Exclusiva ao Programa de Pós-graduação.

2- Alunos de Doutorado:
Ranqueamento Nome DDE¹ Pontuação considerada

1º Melânia de Jesus da Silva Sim 146,9
2º Victoria Carolina Bonassi Marcanzoni Sim 97,0
3º Isadora Zago Não 237,1

¹DDE: Declaração de Dedicação Exclusiva ao Programa de Pós-graduação.

3- Inscrições indeferidas:
CPF ou passaporte Justificativa
XXX.120.979-XX Não atendeu o item 1.5.2.1
XXX.120.600-XX Não atendeu o item 1.5.2.1
XXX.237.819-XX Não atendeu o item 1.5.2.1

Chapecó, 27 de fevereiro de 2026.

Rogério Ferreira
Coordenador do PPGZOO
(Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
84

9/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
9M

Y
U

U
40

7.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9MYUU407

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 27/02/2026 às 18:28:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4NDlfNDg1MF8yMDI2XzlNWVVVNDA3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004849/2026 e o código
9MYUU407 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.